
 
Città di Lissone 

Provincia di Monza e della Brianza 
Settore Commercio, Sviluppo Economico, Polizia Amministrativa, DUC, Eventi e Marketing Territoriale 

 

Prot. R.O. 130       Lissone 20.03.2017 

ORDINANZA AI SENSI DELL’ART. 54 del D. Leg. 267/2000 

IL SINDACO 

OGGETTO: Ordinanza disciplinante l’attività di commercio il giorno 25 marzo 2017 in 
occasione della visita del Sommo Pontefice. 

 

Premesso che sabato 25 marzo 2017 il Sommo Pontefice celebrerà una messa 
aperta a tutti nel Parco di Monza, in occasione della visita alla Diocesi di Milano; 

Riscontrati gli impegni assunti dal Gruppo di lavoro costituito presso la Prefettura di 
Monza e Brianza condivisi con tutti i soggetti convocati nella riunione del 
15.03.2017; 

 

Dato atto che la stazione ferroviaria di Lissone sarà un punto di accesso dei 
pellegrini diretti al parco di Monza e il percorso definito in sede di organizzazione 
dell’evento presso la Prefettura interessa le seguenti vie del Comune di Lissone:  

•  Via Alessandro Guidoni  
• Don Carlo Colnaghi; 

• Via San Rocco nel tratto fra via Don Colnaghi e via Monza; 
• Via Pietro da Lissone nel tratto fra via Monza e via Ferrucci; 
• Via Ferrucci nel tratto fra via Pietro da Lissone e via Leopardi; 
• Via Leopardi; 
• Via Pacinotti, 
 

Considerato che per garantire un adeguato servizio ai partecipanti all’evento ed 
idonee condizioni di sicurezza, si rende necessario adottare le seguenti misure: 

�  sospendere l’attività di commercio su aree pubbliche in forma itinerante su 
tutto il territorio comunale;  

� vietare la vendita per asporto di superalcolici e di bevande alcoliche e non, 
contenute in recipienti di vetro e/o in contenitori di materiale metallico; 

�  sospendere l’attività del mercato settimanale di Piazza Caduti di Via Fani; 
 

Richiamati: 

 

� il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114: “Riforma della Disciplina relativa al 
Settore del Commercio a norma dell’art. 4, comma 4 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”;  

� la Legge Regionale 2 febbraio 2016 n. 6: “Testo Unico delle leggi in materia di 
commercio e fiere”; 

� l’art. 22, comma 2 della Legge regionale n. 6/2010 che consente ai Comuni di 

interdire l’attività di commercio in forma itinerante per comprovati motivi di 
viabilità; 

� gli artt. 27 (Sanzioni) e 33 (Confisca) della legge regionale n. 6/2010; 
�  l’art. 7 Bis del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce le 

sanzioni per le violazioni dei regolamenti comunale ed alle Ordinanze adottate 

dal Sindaco; 
� l’art. 54 del D. L.gs 267/2000; 

 

 

 



 

 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato per il giorno 25 marzo 2017, in 
occasione della visita del Sommo Pontefice che officerà la Santa Messa nel 
Parco di Monza: 
 

ORDINA 

 

1. di sospendere l’attività di commercio su aree pubbliche in forma itinerante su 

tutto il territorio comunale; 
2. di vietare la vendita per asporto di superalcolici e di bevande alcoliche e non, 

contenute in recipienti di vetro e/o in contenitori di materiale metallico; 
3. di sospendere l’attività del mercato settimanale di Piazza Caduti di Via Fani; 

 
DISPONE 

 

l’invio della presente Ordinanza al Sig. Prefetto della Provincia di Monza e 
Brianza per giusta conoscenza ed ai fini della predisposizione degli strumenti 
ritenuti necessari alla sua attuazione; 

 
la pubblicazione del presente Provvedimento mediante affissione all’Albo 
Pretorio Informatico  dell’Ente e sul sito internet istituzionale; 
 
l’invio dello stesso a tutte le Forze dell’Ordine presenti sul territorio comunale per 
quanto di rispettiva competenza. 

 
RENDE NOTO 

 

Le violazioni alle disposizioni contenute nel presente atto sono sanzionate come 
previsto dal Regolamento di Polizia Urbana e dagli artt. 27 e 33 della Legge 
Regione Lombardia n. 6/2010; qualora non diversamente sanzionate, con la 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
           IL SINDACO 
         F.to  Concettina Monguzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Lissone – Via Gramsci 21 – 20035 Lissone – tel. 039/7397.1 centralino – fax 039/7397.274 
Settore Commercio, Sviluppo Economico e Polizia Amministrativa 


